*Manicis ferreis  
vexantur Catho-  
lici in Anglia.*

*Torqueri mani-  
cis ferreis quid sit  
apud Anglos.*

tionem Ecclesiæ Catholicæ aduersus Calvinopapistas in Ioannis Hugonis & sociorum examinatione, & Sanderi librum de schismate Anglicano, quo loco hoc cruciamenti genus chirothecas ferreas dictus auctor nominat. Et de manicis satis. Iam vero transeamus ad alia.

*De boijs.*

Legitur de boijs in Plauti *Afinaria* loco supra notato, in *Isidoro* etymolog. lib. 6. cap. vlt. & in rebus gestis sanctorum, *Alexandri* nimirum *Papæ* & martyris apud *Surium* 4. & *Balbinæ* virginis apud eundem eodẽ libro, & insuper apud *Petrum* catalog. 4. cap. 19. & vetera manuscripta. Describuntur hæ huiusmodi verbis:

Boiæ erant quasi torques damnatorum lignæ, aut ferreæ, quæ sic reos illaqueabant, vt ferme iuga suos boues. Ab his, opinamur, non fuisse fortassis diuersa, sed eadem illa alia vinculorum genera, quæ collaria a maioribus dicta reperiuntur, de quibus ita nobis *Nonius* scriptum reliquit:

*Collare vinculi  
genus.*

Collare est vinculi genus, quo collum astringitur. *Lucil.* lib. 29. Cum manicis, catulo, collarique, vt fugitium deportem.] hæc ille.

Siquidem boiæ (vt *S. Balbinæ*, atque *Alexandri Papæ Acta* aperte nos docent) fuerunt præscis hominibus maximo vsui ad reorum damnatorumq. colla vincienda ac circumdanda. Amplius, osculans beata *Christi* virgo *Balbina* boias gloriosissimi martyris *Alexandri Papæ*, audiuit, vt prædicta *Acta* testantur: Desine has boias, filia, osculari, sed require *B. Petri* domini mei vincula, illaq. &c.]

Quocirca eadem fuisse aliquo modo constat. Igitur cum in vinculis, quibus sanctus *Christi* *Apostolus* alligatus fuit, quæ hic in basilica *S. Petri* ad *Vincula* adseruantur, cernatur in hunc vsque diem quoddam collare ferreum, atque rotundum, quo collum eiusdem astrictum fuit; sequitur fuisse hæc vel similia, vel paululum oppido inter se differentia. Ac de boijs iam satis.

*De*

*De catenis.*

Catena vinculum est ferreum, quo vel serui, vel captiui, vel animalia irretiri solent, ne effugiant: ita, Isidoro auctore, dicta, quod se capiendo teneat, quia in ea annulus annulum capit.

Vnde Liuius primo ab vrbe condita inquit: Turnum ex somno excitatum circumfistunt custodes: comprehensiq. seruis, qui charitate domini vim parabant, cum gladij abditi ex omnibus locis diuerticuli protraherentur; enimvero manifesta res visa, iniectaq. Turno catenæ.] & Cicero 7. in Verrem: Iste, ait, hominibus miseris innocentibusq. iniici catenas imperat, &c.] Meminerunt de his etiam alij pene innumeri. Insuper legimus sæpissime in Actis sanctorum, fuisse Christianos persecutionū temporibus ferreis catenis vinctos: attestantur hæc, inter alia, res gestæ S. Anastasiæ virginis Romanæ recitatæ a nobis in historia nostra Sanctarum virginum Romanarum, B. Calliopij a Metaphr. Sur. tom. 2. S. Cyriaci a veteribus nostræ bibliothecæ manuscriptis, beatissimi Chrysanthi martyris a Surio tom. 5. & a codicibus similiter nostræ bibliothecæ manu exaratis, S. Febronix virginis a Metaphraste apud Aloysium Lipomannū tom. 7. Surium 3. & Mombritium 1. & præterea aliorum sanctorum vtriusque sexus innumerabilium. Porro si quis scire cupiat, quonam pacto rei antiquis temporibus catenis vincerentur, inuisat, quæso, quæ in Arcu Constantini Imperatoris ad hunc diem sculpta atque incisa cernuntur: ibi enim captiuos quosdam illis alligatos intuebitur.